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som gerne vil drive nogle seriøse wellnessforret- 
ninger osv. Så kan vi grine og sige, at det de er et 
velstandssamfund, der har råd til al den slags. 
Der er vi faktisk ikke moralske; vi synes, det er 
fint, at der er et sprudlende erhvervsliv inden 
for de her brancher, det er smaddergodt. Vi sy- 
nes bare, det er vigtigt, at de, der er der, rent fak- 
tisk har en uddannelse. Vi kan jo se, at det er et 
cirkus i øjeblikket, hvor mange faktisk ikke får 
en ordinær uddannelse. 

Men vi håber også på -  på baggrund af de til- 
kendegivelser, der har været -  at vi i udvalgsar- 
bejdet kunne få nogle fagfolk til at kigge på, 
hvordan vi kan sikre, at de uddannelser, der har 
noget med vores krop at gøre, får en form for 
autorisationsordning eller andet, der viser, at de 
opfylder de fornødne krav. Ligesom det fremgik 
af den dialog, vi havde tidligere, om, at når man 
kan finde ud af at lave statsautoriserede ejen- 
domsmæglere, så må det også være muligt at 
lave en eller anden form for ordning, der blå- 
stempler dem, der er ansat ude i de pågældende 
virksomheder. 

Jeg vil gerne komme med nogle yderligere 
eksempler end dem, jeg er kommet med i den 
dialog, der har været, for jeg synes virkelig, at 
det, der sker ude på det her marked, er et cirkus. 

Jeg nævnte bl.a. den brochure, som vi har fået 
fra Frisørmesterforeningen: Den er så fra frisør- 
skolen i Aalborg, og der er en række vildledende 
informationer om, at man følger Undervisnings- 
ministeriets bekendtgørelser, eksamener, og 
hvad ved jeg, og det er fup og fidus alt sammen. 
Men det er ikke det eneste eksempel på vildle- 
dende markedsføring, der er. På bagsiden af de- 
res brochure, siger de, at der er en masse frisør- 
saloner, der bruger deres kursister; der er f.eks. 
nævnt en frisør Lynge fra Thisted. Og grunden 
til, at jeg overhovedet har fået den her brochure, 
er, at frisør Lynge fra Thisted, en frisørmester, 
kunne se, at han figurerede på den der liste fra 
Frisørskolen i Aalborg, og han kunne ikke 
drømme om at ansatte sådan en ufaglært en fra 
Frisørskolen i Aalborg, hvorfor han går til sin ar- 
bejdsgiverforening, som jo altså er Danmarks 
Frisørmesterforening, og siger: Hvad i alverden 
stiller jeg op med, at jeg legitimerer et kursus- 
sted, hvor jeg ikke kunne drømme om at ansatte 
ufaglærte piger fra? Men det sker bare, og der er 
ikke noget, der kan forhindre, at han bliver mis- 
brugt på den måde. Det er da ikke rimeligt. 

Jeg undrer mig i øvrigt også over, at Dan- 
marks dyreste frisørsalon, der hedder Gun-Britt 
i og ligger i København -  nogle vil måske kende 

den -  er med på den her liste. De er åbenbart 
også nogle, der bruger ufaglærte fra nogle af de 
her frisørskoler. Jeg kunne godt tænke mig at 
spørge Gun-Britt, om det virkelig kan være rig- 
tigt, eller om de også figurerer sådan tilfældigt 
på de her lister. Det er jo det, vi er ude for; det er 
et marked, som ingen kontrollerer, og hvor der 
ikke er de håndtag, som betyder, at pigerne fak- 
tisk kan blive informeret ordentligt. Og det her 
kursus er et af de billige, for det koster kun knap 
60.000 kr. for 1 år. Der er andre steder, hvor det 
koster 80.000 kr. for 1 år for at få en uddannelse, 
man ikke kan bruge til en pind. For frisørmestre- 
ne har faktisk lavet en undersøgelse, som doku- 
menterer, at de ikke vil ansætte dem. 

Hvis man går ind på de vikarbureauer, der 
findes inden for det her område -  og det er ikke 
kun frisører, det er altså også inden for kosmeti- 
kerbranchen osv. -  kan man se, at de i deres 
markedsføringsmateriale understreger, for de 
laver jo nemlig ordentligt markedsføringsmate- 
riale, at kunden er garanteret, at hvis vedkom- 
mende får en vikar fra dem, så er det en, der har 
den 4-årige erhvervsuddannelse inden for det 
pågældende område. De understreger det, fordi 
de ved, der er for mange af de her unge menne- 
sker ude på markedet, som ikke kan det, de skal. 

Jeg vil komme med flere eksempler, for det 
pengecirkus, der foregår, er virkelig grotesk. Der 
er nævnt en driftig frisør skole her, Frisør akade- 
miet i Odense. De sender sådan en reklamebro- 
chure rundt til frisørsalonerne, hvor de har lavet 
et regnestykke for dem. Hvis frisørsalonen nu 
dropper at tage en praktikelev fra den ordinære 
uddannelse, lyder regnestykket, og bare betaler 
det der kursusgebyr -  her koster det så 74.500 kr. 
for 1 år -  så sparer de x kr. i forhold til praktik- 
løn osv., og når eleverne fra Frisørakademiet så 
kommer og skal have praktikken i deres frisør- 
salon, kan de bare bruge dem som ordinær ar- 
bejdskraft. Det kan de jo tjene penge på, og det 
regnestykke betyder, som der står her: Din for- 
tjeneste er på 61.000 kr. Tænk, de er ude og mar- 
kedsføre til private saloner: Lad være med at 
lave ordinære praktikpladser. Næh, finansier 
vores dyre, dyre kursusafgift, og så kan du oven 
i købet tjene penge på det. Det er da helt ude i 
hampen. 

Så tager man nogle af arbejdsformidlingerne: 
De har så troet på det, når de her private frisør- 
skoler har sagt, at eleverne får en jobgaranti -  for 
det er også noget af det, de markedsfører sig 
med. Den jobgaranti, som en ung pige får her, 
betyder, at hun har betalt de der sådan 78.000 kr. 


